
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 167 DATA 27-09-2019

OGGETTO:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DIRETTO DI CUI ALL'ART.36, C.2., LETTERA A) D.LGS.N.50/2016.
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLE DELL'INFANZIA E
PRIMARIA. A.S.2019/2020. CIG: ZB029EECEE.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.3/2019 con il quale si è rinnovata al sottoscritto la
responsabilità del servizio dell’area amministrativa;
Vista la deliberazione di G.M.n.85/2019, con la quale l’Amministrazione ha dato
indirizzo al sottoscritto al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto;
Rilevato che per gli anni scolastici interessati l’importo contrattuale presunto
ammonta a circa € 30.000,00 (IVA al 4% come per legge esclusa);
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico;
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti,
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura
di affidamento diretto del servizio di cui all’ art.36 c.2, lettera a) d.lgs.n.50/2016;
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base”;

Ritenuto di sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tali servizi;
Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG è
ZB029EECEE;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico



del Procedimento per l’appalto del servizio di mensa scolastica è il sottoscritto;
Considerato che:

l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di mensa scolastica – anno

scolastico 2019/2020, salvo ulteriore proroga;
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 5 della Legge 381/91 e ss.mm.ii.;

le clausole ritenute essenziali sono quelle previste dal capitolato;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio
dell’offerta del minor prezzo offerto;
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’acquisizione
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o
prestazionali;
Visto che l’ufficio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati
di gara per l’affidamento del servizio in oggetto;
Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione
economico – finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a
partecipare alla presente procedura di gara n° 3 operatori economici;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare le premesse della presente determinazione.1.
Di stabilire che per l’affidamento del servizio di mensa scolastica – anno2.
scolastico 2019/2020, salvo ulteriore proroga, si procederà mediante procedura
di affidamento diretto del servizio di cui all’ art.36 c.2, lettera a)
d.lgs.n.50/2016.
Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del3.
prezzo più basso offerto sul prezzo a base d’asta.
Di approvare la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla4.
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
Di invitare a partecipare alla presente procedura n°3 operatori economici5.
individuati sulla base di indagine di mercato.
Di dare atto che l’ammontare complessivo del contratto in via presuntiva è pari6.
a circa € 29.400,00, IVA 4% esclusa.
Di dare atto che il costo dei pasti erogati agli alunni sarà a carico dei genitori,7.
mentre il costo dei pasti erogati ai docenti ed al personale ATA sarà finanziato
con fondi comunali, con successivo rimborso.
Di dare atto che per detti costi a carico del Comune si procederà ad assumere8.
specifici impegni di spesa con separato provvedimento, mentre con il presente
atto si porta a conoscenza dovuta dell’ufficio finanziario della presumibile



spesa da considerare anche per la redazione del prossimo bilancio di
previsione.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del9.
Servizio Chiaretti Fabrizio.

Lì, 27-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 27-09-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 27-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 27-09-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   28-09-2019                numero di pubblicazione 389

            IL MESSO COMUNALE


